232 No puede aver dificultad en que dicho Señor Duque estava naturalizado en dicho Reyno, pues consta de la Certificacion sacada del Registro de las Cortes alli celebradas en el año de 1678. producida en processo; Ni tampoco tiene duda alguna, que en dicho Reyno de Aragon no tiene lugar, ni deve observarse la disposicion de dicha Ley Hac Edictali, Cod. de secundis nuptijs, por estar derogada, como incompatible, con los dos mas elementales principios, practicados en dicho Reyno desde su origen, y con las dos Reglas, de testar jure militari, segun la libertad concedida por la Ley de las doze Tablas: Vti quisque rei sue legasset, ita jus esto, y el aver de estar à la Carta, con tanta tenacidad, q̄ quanto se hallare en vna Escritura, Instrumento, ó disposicion, aora sea de Contrato, aora de vltima Voluntad, se ha de observar, provt jacet, como no contenga cosa imposible, ò torpe, segun lo explicò Geronimo de Blancas en sus Comentarios fol. 132. ibi: Ab eo tempore, quo apud nos, ut retulimus, bellico modo judicia exercebantur, duo illa notissima nostrarum legum principia, ac quasi sedes, & fundamenta, quibus ipse nituntur, ducta fuisse, non abs re cõjicere licet. Alterum, ut eisdem verbis utar, quibus eadem constant, QVOD IN ARAGONIA OMNES TESTAMVR IVRE MILITARI, ac quasi in procinctu, minimè alijs juris Civilis solemnitatibus spectatis; Alterum verò, Quòd IN OMNIBVS CARTÆ, id est, publice scriptura, STANDVM EST, nisi contineat aliquid, quod fieri nequeat, vel sit contra jus naturale.

233 Y lo confirma el Regente Sesse decis. 435. num. 12. tom. 4. ibi: Cum in Aragonia standum sit Cartæ, & judicandum secundum quod in ea continetur, nisi quid impossibile, vel à natura, vel contra jus Divinum contineat, ut nos docet Observantia Regni, sequitur inde, quòd in Regno possumus quidquid volumus, dummodo non contineat aliquid contra naturam, vel jus Divinum, & ex consequenti in Regno non datur impossibile juris; & sic dantur multa specialia ex vi Carta contra jus commune. Possunt enim Aragonenses, excepta impossibilitate natura, & juris Divini, ad libitum de rebus suis dis-

pone.

*Tristany in l.
Decij. tom. 2.*

*In Aragonia pro
quibus testamur
juri militari
Vti quisque rei
sue legasset, ita
jus esto, & ibi
Abi quisque
erque ad 235*

ponere, faciendo pacta de futura successione, & donando omnia bona sua, tam presentia, quam futura, sine reservatione alicujus rei, aut partis, de qua testari possent, possunt etiam de rebus suis disponere, &c.

234 Y con no menor erudicion, Pedro Calisto Ramirez de lege Regia §. 23. num. 63. ibi: In Aragonia à Domino Rege cum consensu Curia multa singulariter fuerunt in condendis Testamentis statuta, qua à Iuris communis regulis deviant, &c. Sed ita plena, & libera cuique de rebus suis disponendi facultas in Aragonia cõpetit, ut pro ut quisque testatus fuerit, ita planè observada sit, quasi in hoc Regno illa duodecim Tabularũ lex observetur, quæ habebat, VTI QVIS QVE LEGASSET REI SVÆ, ITA IVS ESTO, aded ut si de parte tantũ bonorũ disposuerit, in ceteris intestatus decedat, cessante Regula juris communis in hoc Regno, & non solũ jure accrescendi, sed etiam jure non decrescendi, ut fuit decisum in Curia Iustitie Aragonum: Quia cum in Aragonia stemus Carta, tam in contractibus, quam in Testamentis, facit partem qui non admittitur ad partem, non ex eo, quod jure militari testemur, ut voluit noster Molinus, &c. Sed quod integrè, & ad literam voluntas Testatoris servanda sit, in tantum, ut nec ex hereditate, Legitima, nec ex legatis Falcidia, nec ex Fideicommissis Trebellianica, deducatur, SED VNVS QVIS QVE EA PORTIONE SIT CONTENTVS, QVÆ SECVNDVM VOLVNTATEM IN TESTAMENTO EXPRESSAM EI OBTIGERIT.